
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASL FG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 13 in data 06 marzo  2015 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI 
il giorno Sei 
del mese di Marzo 
alle ore 10,30 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

PAC II^ RIPARTO IN SCADENZA AL 27.04.2015. ESTENSIONE 
RAPPORTO DI COLLABORAZIONE AL GAL MERIDAUNIA.  

 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data   



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei 
Sauri, Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, 
Panni, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, 
con il Comune di Troia capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per 
l’integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e 
dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 
29/12/2009 a norma dell’art. 30 D. Lgs n. 267/2000, e prorogata con deliberazione del Coordinamento 
Istituzionale del 14.11.2013; 
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito 
alla dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabilità dell’Ufficio di Piano, giusta deliberazione del 
Coordinamento Istituzionale n. 01 del 26.01.2015; 
PREMESSO in data 26 gennaio u.s. l’Autorità di Gestione del PAC Servizi di Cura presso il Ministero 
dell’Interno ha adottato i Decreti n. 359/PAC e n. 360/PAC per approvare rispettivamente le Linee Guida per la 
predisposizione dei Piani di Intervento per i Servizi di cura per gli Anziani e per l’Infanzia, a valere sulle nuove 
risorse assegnate a ciascun Ambito territoriale con il  II riparto; 
CONSIDERATO che si assegna un massimo di 90 (novanta) giorni per l’elaborazione e la trasmissione dei 
Piani di Intervento dalla data  di adozione delle stesse Linee guida, e quindi entro il 27 aprile p.v., un arco 
temporale sufficientemente ampio per poter svolgere un buon lavoro di progettazione degli interventi, 
ancorchè congestionato di impegni per le strutture tecniche degli Ambiti territoriali: 
DATO ATTO che con formale incarico di cui alla Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 09 del 
29.10.2013 il Gal Meridaunia, veniva individuato quale struttura tecnica a supporto dell’Ufficio di Piano per la 
redazione del PDZ e per i PAC I^ Riparto, giusta determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. del 
Comune Capofila n. 263 del 06.11.2013; 
CONSIDERATO doveroso, per la predisposizione del II^ Piano, affidare la progettazione, a supporto 
dell’ufficio di piano, ancora al Gal, che ha fatto pervenire un preventivo spesa allegato alla presente tanto da 
esserne parte integrante e sostanziale; 
RICHIAMATI:  
 L’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita “Per 

servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento”; 

 Il vigente  Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture in economia, approvato 
con Del. C.C. n. 33 del 29.06.2007, precisamente l’art. 7, comma 2; 

 L’Art.183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa”;  
 L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
 La determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 

07/07/2011; 
CONSIDERATO CHE:  

 ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n.163/2006, le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori 
possono acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza anche 
associandosi o consorziandosi; 

 ai sensi dell’art.33, comma 3bis, del D.Lgs. 163/2006, i Comuni non capoluogo di Provincia hanno 
l’obbligo di affidare ad un’unica centrale di committenza l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
obbligo prorogato al 1^ settembre dalla Legge di stabilità per l’anno 2015; 

 il Comune di Troia svolge tali servizi in quanto Capofila di 16 Comuni associati in ambito territoriale 
per effetto delle convenzioni sopra richiamate 

DATO ATTO che per l’affidamento dei servizi in oggetto si ritiene utilizzare l’affidamento diretto, in 
considerazione che l’importo consente di effettuarlo, ricorrendone i presupposti sia nel rispetto del Codice 
degli Appalti, di cui al D.Lgs. n.163 del 12/04/2006, sia nel rispetto del “Regolamento Comunale per 
l’esecuzione in economia dei lavori, forniture e servizi” approvato con deliberazione C.C. n.33 del 29/06/07. 



Nello specifico, il GAL Meridaunia ha già supportato l’Ufficio di Piano nella redazione del I^ Riparto PAC 
Anziani e Minori e quindi è a conoscenza del territorio, dei relativi bisogni e dei servizi inseriti nella 
programmazione del Piano di Zona 2014 – 2016; 
PRESO ATTO che, trattandosi di servizi di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di 
questa Amministrazione, di procedere all’affidamento diretto in economia, nel rispetto delle vigenti norme in 
materia, ricorrendone i presupposti e trattandosi di estensione di contratto già in essere; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura 
informatica, il codice CIG n. ZB5139BCD2 
RILEVATA la necessità a procedere,  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui vengono integralmente richiamati ed approvati: 

Di affidare a GAL MERIDAUNIA S. C. a r. l. - Piazza Municipio, 2 – 71023 Bovino (FG) l’Assistenza Tecnica 
relativamente alla redazione del  PAC II^ riparto in scadenza il 27.04.2015; 

Di impegnare, per il predetto incarico, quale estensione del precedente già assegnato giusta determinazione 
n. 263/13 del Responsabile AA.GG. del Comune di Troia, Capofila dell’Ambito Territoriale, la somma 
complessiva di euro 5.000,00 oltre iva come da allegato preventivo che qui si approva; 

Di dare atto che la spesa trova imputazione al Fondo Unico di Ambito, che trova la giusta capienza e che sarà 
liquidata a presentazione fattura e a consegna lavoro nel rispetto della scadenza; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico Finanziario del 
Comune Capofila per i provvedimenti di competenza.  

Di comunicare all’ufficio segreteria, per la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web al link “Operazione 
trasparenza”, ai sensi dell’art.18 del D.L. 83/12 convertito dalla Legge 134/12, i seguenti dati:  

Oggetto: PAC II^ RIPARTO IN SCADENZA AL 27.04.2015. ESTENSIONE RAPPORTO DI 
COLLABORAZIONE AL GAL MERIDAUNIA.. 
CIG: n. ZB5139BCD2 
Provvedimento: Determina Ufficio di Piano n. 13 del 06.03.2015  
Beneficiario: GAL MERIDAUNIA S. C. a r. l. - Piazza Municipio, 2 – 71023 Bovino (FG) -  P.Iva 
02303810713; 
Modalità: Procedura in economia - affidamento diretto  
Norma: Art.125, comma 11, ultimo periodo, D.Lgs. n.163/06 – art.7, comma 2, del “Regolamento 
Comunale per l’esecuzione in economia dei lavori, forniture e servizi” approvato con deliberazione C.C. 
n.33 del 29/06/07; 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Antonella Tortorella  
Contratto: Scrittura privata  
Importo: € 5.000,00 e 22% di IVA 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 



Troia, lì 06 marzo 2015 
 

Il responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.  Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì  06 marzo 2015              
                                                                                                   
 
Imp. n. __________                            

Il servizio finanziario 
Dott.ssa Antonella Tortorella 

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Gianluigi Caso 

 
 

______________________________________________________________________ 

  

 
 


